Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2022                                                                                                     № 18
                                                       пос. Николаевка

О создании комиссии по работе

с потребителями, имеющими

задолженность по оплате

жилищно-коммунальных услуг

В целях разработки эффективной системы мер воздействия на должников по оплате жилищно-коммунальных услуг администрация Николаевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по работе с потребителями, имеющими задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в следующем составе:

	Матусевич Е.Е.

	-
	 главы администрации Николаевского

городского поселения, председатель комиссии;

	Иванов  А.А.
	-
	начальник отдела ЖКХ, ГО и ЧС администрации Николаевского городского поселения, заместитель председателя  комиссии;

	 Рябцева Д.Е.
	-
	старший специалист отдела ЗАГС и кадровой политики  администрации Николаевского городского поселения, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
	Юносова И.С.
	-
	начальник юридического  отдела администрации Николаевского городского поселения;

	Екимова Н.А.
	-
	начальник организационно-контрольного отдела администрации Николаевского городского поселения;

	Степашко А.В.
	-
	консультант-финансист отдела финансового и бухгалтерского учета администрации Николаевского городского поселения;

	Безбабных К.В.
	-
	начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Николаевского городского поселения;

	Овчинникова Н.В.
	-
	директор ООО «Николаевка ЖКХ» (по согласованию);

	Прилепин Р.В.
	-
	директор ООО «Экспресс» (по согласованию);

	-
	представитель отдела управления Федеральной службы судебных приставов по Смидовичскому району (по согласованию);

                                     - представитель ОМВД России по Смидовичскому

                                        району (по согласованию).
2. Утвердить прилагаемое  Положение о комиссии по работе с потребителями, имеющими задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг.
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном  печатном издании муниципального образования Николаевское городское поселение - информационном бюллетене «Исток».
         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Николаевского городского поселения                                         Е.Е. Матусевич

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского поселения
от 02.02.2022 №18

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по работе с потребителями, имеющими

задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг

I. Общие положения

1. Комиссия по работе с потребителями, имеющими задолженность

 по оплате жилищно-коммунальных услуг создана при администрации Николаевского городского поселения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Еврейской автономной области, нормативно-правовыми актами администрации Николаевского городского поселения, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи комиссии

1. Разработка системы мер воздействия на должников (физических и/или юридических лиц).

2. Организация разъяснительной работы с должниками, выдача рекомендаций должникам о совершении необходимых действий, направленных на погашение задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг.

III. Права комиссии

1. Проводить индивидуальную разъяснительную работу с должниками по платежам за предоставленные жилищно-коммунальные услуги.

2. Рекомендовать управляющим компаниям (далее-УК), товариществам собственников жилья (далее-ТСЖ), ресурсоснабжающим организациям (далее-РСО) заключать договоры реструктуризации задолженности за жилищно-коммунальные услуги с конкретным должником с указанием сроков реструктуризации.

3. Вносить предложения  работодателю должника о необходимости заключения трехстороннего договора с должниками  и УК, ТСЖ, РСО по удерживанию из заработной платы должника и безналичному перечислению ежемесячных платежей с учетом реструктуризации долга на счет получателя платежа.

4. В исключительных случаях, при взаимном согласии сторон, должника и УК, ТСЖ, РСО рассмотреть возможность возмещения задолженности путем выполнения должником определенных работ для УК, ТСЖ, РСО.

5. Предлагать муниципальному образованию применять меры по выселению нанимателей, которые в течение более шести месяцев без уважительных причин не вносят плату за жилое помещение и коммунальные услуги в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

6. Заслушивать на своих заседаниях информацию о состоянии собираемости платежей граждан и юридических лиц, о наличии злостных неплательщиков и принимаемых к ним мерах.

7. Принимать решения, в рамках своей компетенции, на основании информации судебных приставов о ходе работы по взысканию долгов с населения по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги.

8. Запрашивать необходимые сведения у руководителей УК, ТСЖ, РСО, муниципальных предприятий и учреждений района с целью ознакомления с состоянием сбора платежей граждан и юридических лиц, о претензионной работе с должниками.

9. Приглашать на заседания комиссии должников с целью погашения задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги.
IV. Регламент работы комиссии

1. Комиссия  осуществляет свою деятельность в форме заседаний и мониторинга.

2 Заседания комиссии проводит председатель, при его отсутствии заместитель председателя комиссии.

3. Сроки проведения заседаний определяет  председатель, но не реже одного раза в квартал.

4. Решения оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии.

5. Члены комиссии обязаны  присутствовать на заседаниях комиссии, при невозможности присутствия заблаговременно извещать секретаря комиссии, соблюдать конфиденциальность информации, не подлежащей разглашению, выполнять поручения председателя комиссии.

6. Секретарь комиссии обеспечивает  учет и хранение документов комиссии, информирование членов комиссии о времени и месте проведения заседания  комиссии, оформление протокола заседания, направление копий протокола членам комиссии и иным заинтересованным лицам.

7.  В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности возлагаются на одного из членов комиссии по решению председателя комиссии.